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چکیده:

کنکاش پیرامون تأثیر عوامل حاکمیتي بر تأخیر گزارش حسابرسي 
شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

  میثم جعفري پور1
  معصومه جوکار2

  مجید گرگي زاده3

در این تحقیق، تأثیر مکانیزم هاي حاکمیت شرکتي بر تأخیر گزارش حسابرسي در بورس اوراق 
بهادار تهران مورد آزمون قرار گرفت است. نمونه آماري تحقیق با استفاده از روش نمونه گیري حذف 
سیستماتیک شامل 93 شرکت در طي دوره زماني 1386 الي 1390 بوده است. از اختلاف زماني بین 
پایان سال مالي و تاریخ گزارش حسابرسي سالانه به عنوان معیاري براي تأخیر گزارش حسابرسي 
متغیره  رگرسیون چند  آماري  تکنیک  از  تحقیق  فرضیه هاي  آزمون  منظور  به  است.  استفاده شده 
مبتني بر داده هاي پنل استفاده شده است. نتایج نشان داد مهم ترین عوامل حاکمیت شرکتي مؤثر 
بر تأخیر گزارش حسابرسي اندازه هیات مدیره، استقلال هیات مدیره، دوره تصدي مدیرعامل، نفوذ 

مدیرعامل، درصد مالکیت سرمایه گذاران نهادي و تمرکز مالکیت مي باشد.

کلمات کلیدي: عوامل حاکمیت شرکتي، به موقع بودن، تأخیر گزارش حسابرسي.

 m.jaffaripour@pnu.ac.ir 1  - مربی، گروه اقتصاد مدیریت و حسابداری، دانشگاه پیام نور، ایران )نویسنده مسئول( ایمیل
شماره تماس 09177206514

jokarmasume@yahoo.com 2  - مدرس دانشگاه پیام نور
majid_gorgizadeh@yahoo.com 3 - مربی، گروه اقتصاد مدیریت و حسابداری، دانشگاه پیام نور، ایران

تاریخ دریافت:93/05/15
تاریخ پذیرش:94/06/28
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1- مقدمه �
 اطلاعاتي که توسط شرکت ها در بازار سرمایه منتشر مي شود، مورد استفاده بسیاري از تصمیم 
گیرندگان اقتصادي قرار مي گیرد )اعتمادي، 1382(. به موقع بودن این اطلاعات یکي از جنبه هاي 
بودن  به موقع  بر  حسابرسي  تأخیر  و  مي باشد  حسابداري  اطلاعات  کنندگان  استفاده  نگراني  مهم 
اطلاعات حسابداري که کلیدي براي ارتقاي اعتماد سرمایه گذاران در بازار سرمایه است، تأثیرگذار 
است )عفیفي، 2009(. بنابراین، مي توان گفت، زمان اعلام گزارش مالي، به عنوان یک عنصر ضروري، 

بر ارزش صورت هاي مالي تأثیر دارد )کولینان، 2012(.
 عمومأ انتشار گزارشات سالانه قبل از اظهارنظر حسابرس مستقل صورت نمي گیرد، بنابراین، هر 
چه تأخیر گزارش حسابرسي )فاصله بین پایان سال مالي و تاریخ گزارش حسابرسي( کمتر باشد، 
استفاده کنندگان صورت هاي مالي به شکلي بهتر و مؤثرتر قادر خواهند بود از اطلاعات منتشر شده 
آن استفاده نمایند که این موضوع به نوبه خود مي تواند تأثیر بسزایي بر جذابیت بازارهاي مالي و 

سرمایه داشته باشد.
 علي رغم این که مزایاي حاصل از صورت هاي مالي حسابرسي شده بر کسي پوشیده نیست، ولي 
مدت زمان اجرا و تکمیل عملیات حسابرسي مي تواند بر به موقع بودن اطلاعات مالي ارائه شده و در 
نتیجه بر مربوط بودن آن اثرگذار باشد )مرادي، 1388(. نظام حاکمیت شرکتي به عنوان مهم ترین 
ساز و کار کنترلي و نظارتي مي تواند تأثیر مهمي در جهت برپایي عدالت و افشاي به موقع اطلاعات 
از نظام هاي موجود به منظور تخفیف مشکل نمایندگي و کاهش عدم  بنابراین، یکي  داشته باشد. 
)عابدي،  است  نظام حاکمیت شرکتي  بازار سرمایه،  در  مدیران  و  بین سهامداران  اطلاعاتي  تقارن 
این تحقیق رابطه مکانیزم هاي حاکمیتي و تأخیر گزارشگري حسابرسي مورد بررسي  1388(. در 

قرار گرفته است.

1- 1- مباني نظري تحقیق
1- 1- 1- تأخیر گزارش مالي گزارش هاي مالي: ابزاري براي افشاي اطلاعات مالي قابل اعتماد و 
قابل اتکاست که در دسترس عموم قرار مي گیرد و در صورت بهنگام بودن مي تواند از طریق کاهش 
شود.  سرمایه گذاران  توسط  نادرست  انتخاب  احتمال  کاهش  باعث  محرمانه  و  خصوصي  اطلاعات 
بنابراین، مي توان چنین پنداشت که ارائه اطلاعات به موقع باعث کاهش عدم تقارن اطلاعاتي میان 
سرمایه گذاران خواهد شد. افزون بر این، بین کیفیت گزارشگري مالي و کارایي سرمایه گذاري رابطه 
بالاتر  گزارشگري  کیفیت  داراي  که شرکت هاي  است  بدین صورت  رابطه  این  دارد.  وجود  منطقي 
در مواجهه با پیامدهاي کلان اقتصادي داراي حساسیت کمتري هستند. این موضوع بیان مي کند 
بالا  ارتباط وجود دارد و وجود کیفیت گزارشگري  که میان سازو کار گزارشگري و سرمایه گذاري 
پایان  )بیدل، 2009(. سرمایه گذاران در  نادرست منجر مي شود  انتخاب  و  به کاهش خطر اخلاقي 
دوره مالي به شدت نیازمند اطلاعات هستند تا بتوانند در خصوص سرمایه گذاري خود پیش بیني و 
تصمیم گیري نمایند. سودمندي، اثربخشي و اعتبار اطلاعات در دسترس استفاده کنندگان، به تأخیر 
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گزارشگري مالي بستگي دارد )اسدي، 1391(. لذا با توجه به این که صدور و انتشار فوري اطلاعات 
ممکن است به طور با اهمیتي بر فعالیت هاي بازار سرمایه اثر بگذارد، با سرعت بخشیدن به انتشار 

اطلاعات مي توان بورس را به یک بازار کارآمد و کارا نزدیک کرد.
2- 1- 1 - حاکمیت شرکتي حاکمیت شرکتي: به عنوان مجموعه اي از مکانیزم هاي کنترلي داخلي 
و خارجي شرکت هاست که به مالکان امکان مي دهد فعالیت هاي شرکت و خصوصاً فعالیت هاي مدیران 
شرکت را کنترل نمایند. مکانیزم هاي داخلي حاکمیت شرکتي در رفتار و عملکرد شرکت ها داراي 
اهمیت زیادي مي باشند. براي مؤثر واقع شدن این مکانیزم ها لازم است که عوامل و مکانیزم هاي 

خارجي حاکمیت شرکتي نیز از آنها حمایت کنند )سبزعلي پور، 1391(.
مسأله  پیدایش  آن  دنبال  به  و  مالکیت  از  مدیریت  تفکیک  با  مدیره:  هیات  اندازه   -1  -1  -3
نمایندگي، هیات مدیره به عنوان یکي از سازو کارهاي دروني کنترل و اعمال حکمراني در شرکت ها 
بر عهده دارند و نقش  را  از مسئولیت ها  اعضاي هیات مدیره، دامنه گسترده اي  مطرح شده است. 
محوري و اساساً مهمي در فرآیند اداره شرکت ها ایفا مي کنند )مرادي، 1388(. یکي از عواملي که 
مي تواند عملکرد هیات مدیره و بالتبع میزان نظارت اعمال شده بر مدیران اجرایي را متأثر سازد، 

تعداد اعضاي هیات مدیره است )خانچل، 2007(.
4. 1. 1 استقلال هیات مدیره تعادل بین اعضاي موظف و غیر موظف هیات مدیره به عنوان یکي 
از مکانیزم هاي دروني حاکمیت شرکتي، مي تواند اثربخشي بیشتري را در نظارت و کنترل مدیران 
بوجود آورد. تحقیق هاي گذشته نشان مي دهد که مدیران مستقل در نظارت برتهیه گزارش هاي مالي 
نقش مؤثري دارند، وشرکت هایي که سهم بیشتري از مدیران خارجي در ترکیب هیات مدیره دارند، 

محافظه کارترند )احمد و دولمان، 2007(.
از دیدگاه تئوري نمایندگي، حضور مدیران غیرموظف در ترکیب هیات مدیره شرکت ها و عملکرد 
نظارتي آنها به عنوان افرادي مستقل، به کاهش تضاد منافع موجود میان سهامداران و مدیران شرکت 
در جلسات هیات مدیره کمک شایان توجهي مي کند و هیات مدیره شرکت با دارا بودن تخصص، 
استقلال و قدرت قانوني لازم، یک ساز و کار بالقوه توانمند راهبري شرکت به حساب مي آید )سبز 

علي پور، 1391(.
5- 1- 1- نفوذ مدیر عامل نفوذ مدیرعامل: به وضعیتي اطلاق مي گردد که رئیس هیات مدیره 
عضو موظف باشد. قانون گذاران حاکمیت شرکتي به این موضوع رسیده اند که مدیرعامل به عنوان 
منبعي از قدرت اجرایي بر هیات مدیره نفوذ دارد )ددمن1، 2000(. نقش رئیس هیات مدیره، نظارت 
هیات  هدایت جلسات  و  دستور جلسات  کنترل  قدرت  مدیره  هیات  رئیس  مي باشد.  مدیرعامل  بر 
مدیره را دارد. اگر منافع مدیرعامل با منافع سهامداران متفاوت باشد در این صورت نفوذ مدیرعامل 
مشکل ساز مي گردد. یرماك2 )1996( و رچنر و دالتون3 )1991( نشان دادند شرکت هایي که رئیس 
هیات مدیره غیرموظف دارند، عملکرد بهتري نسبت به شرکت هاي تحت نفوذ مدیرعامل دارند. نفوذ 
از میزان  بازار  بر درك  عملکرد مدیریت را ضعیف نمي سازد و احتمال دارد که  مدیرعامل ضرورتاً 

کنترل اعمال شده بر عملکرد مدیریت و فرآیند گزارشگري مالي تأثیر بگذارد )آقایي، 1388(.
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6- 1- 1- دوره تصدي مدیرعامل: هرمالین و ویزبک4 )1998( استدلال مي کنند مدیرعامل در 
جایگاهي است که ترکیب هیات مدیره را کنترل مي کند و بنابراین توانایي نظارت توسط هیات مدیره 
را کاهش مي دهد؛ و مدیرعاملي که قبلًا عضو هیات مدیره بوده قدرت نسبي بیشتري در مقایسه با 
مدیرعامل جدید دارد و در صورت افزایش تصدي مدیرعامل، ممکن است جایگاهش ثبات وقدرت 

بیشتري پیدا کند، لذا احتمال کمتري دارد که منافع سهامداران را دنبال کند )آقایي، 1388(.
7- 1- 1- سرمایه گذاران نهادي: سرمایه گذاران نهادي مؤسساتي هستند که به خرید و فروش 
تصمیم  در  رأي  حق  از  استفاده  با  نهادي  سرمایه گذاران  مي پردازند.  بهادار  اوراق  از  بالایي  حجم 
گیري ها در ساختار هیات مدیره نفوذ کرده و مي توانند بر عملکرد مدیریت شرکت نظارت داشته 

باشند )دهقان، 1390(.
نیز  شرکت  نهادي  مالکیت  در  تمرکز  وجود  نهادي:  سرمایه گذاران  مالکیت  تمرکز   -1  -1  -8
تئوري  ادبیات  با  مطابق  و  مي شود  ناشي  امور شرکت  اداره  بر  نهادي  سهامداران  مطلق  کنترل  از 
نمایندگي  هزینه هاي  و کاهش  مدیریت  عملکرد  بر  نظارت  بهبود  باعث  مالکیت  تمرکز  نمایندگي، 

ناشي از ریسک عدم تقارن اطلاعاتي بین مدیران و مالکان مي شود )بادآور نهندي، 1391(.

1- 2 مروري بر پیشینه تحقیق
و  شرکت ها  سالانه  گزارش هاي  بودن  به موقع  بین  رابطه  بررسي  به   ،)2008( همکاران5  و  وو   
ویژگي هاي هیات مدیره پرداختند. نتایج تحقیق حاکي از آن است که متغیرهاي تعداد اعضا هیات 
مدیره، مالکان اصلي، مدیران مستقل، تغییر فناوري، حجم معاملات، مالکیت نهادي، نسبت بدهي به 

دارایي و قدمت شرکت با مدت زمان گزارشگري مرتبط مي باشند.
 عبدالسلام و احمد6 )2008(، در تحقیقي باعنوان »تاٌثیر استقلال هیات مدیره و ساختار مالکیت 
بر بهنگام بودن گزارش هاي اینترنتي شرکت هاي ایرلندي« به این نتیجه رسیدند که شواهدي دال بر 
وجود ارتباط مثبت بین بهنگام بودن گزارش اینترنتي شرکت واستقلال هیات مدیره و مالکیت وجود 
دارد، علاوه بر این، نتایج تحقیق آنها نشان داد شرکت هاي بزرگ، گزارش هاي سالانه خود را سریع تر 

به وب سایت خود ارسال مي کنند.
حسابرسي  گزارش  تأخیر  بر  مؤثر  »عوامل  عنوان  با  را  تحقیقي   ،)2013( محمدنور7  و  آپادور   
تمرکز  حسابرسي،  کمیته  اندازه  متغیرهاي  داد  نشان  نتایج  نمودند.  بررسي  شرکتي«  حاکمیت  و 
دارد،  رابطه  گزارش حسابرسي  تأخیر  با  قابل توجهي  میزان  به  و سودآوري  اندازه شرکت  مالکیت، 
ولي شش متغیر دیگر )استقلال کمیته حسابرسي، تعداد جلسات کمیته حسابرسي، تخصص کمیته 
حسابرسي، حسابرسي داخلي، استقلال هیات مدیره و انواع حسابرسان( با تأخیر گزارش حسابرسي 

رابطه ناچیزي دارد.
 صالحي )1391(، در تحقیقي به بررسي رابطه میان تمرکز مالکیت و عدم تقارن اطلاعاتي و کشف 
و شناسایي نقش سازوکارهاي داخلي و خارجي نظام حاکمیت شرکت ها بر این رابطه پرداخته است. 
نتایج تحقیق وي نشان داد رابطه مستقیم و معني داري میان تمرکز مالکیت و عدم تقارن اطلاعاتي 
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شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ایران وجود دارد و همچنین، ساز و کارهاي استقلال 
هیات مدیره و مالکیت نهادي اثر کاهشي بر رابطه بین تمرکز مالکیت و عدم تقارن اطلاعاتي دارند 
ولي اندازه هیات مدیره و سهام شناور آزاد شرکت ها تأثیر معناداري بر رابطه میان تمرکز مالکیت و 

عدم تقارن اطلاعاتي ندارند.
اسدي و همکاران )1391(، در تحقیقي به بررسي رابطه بین ویژگي هاي شرکت و به موقع بودن 
و  اندازه شرکت  که  است  آن  از  آنها حاکي  تحقیق  نتایج  پرداختند.  میان دوره اي  مالي  گزارشگري 
تحقیق  این  متغیرهاي  دارند. سایر  گزارشگري  زماني  فاصله  با  معناداري  معکوس  رابطه  سودآوري 
یعني قدمت شرکت، رشد، اهرم و حجم معاملات سهام رابطه معناداري با فاصله زماني گزارشگري 

نداشتند.
 مهدوي و جمالیان پور )1389( تحقیقي را با عنوان »بررسي عوامل موٌثر بر سرعت گزارشگري مالي 
شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران« انجام دادند. نتایج نشان داد که شرکت هاي 
با سرعت گزارشگري مختلف داراي نسبت هاي مالي و غیرمالي متفاوتي هستند. همچنین، تأخیر 
گزارشگري در صنایع مختلف، متفاوت است و اکثر نسبت هاي مالي و غیرمالي مورد بررسي با تأخیر 
گزارشگري مالي رابطه معنادار آماري داشتند و درنهایت با استفاده از نسبت هاي مالي و غیرمالي 
مي توان به مدل هاي معناداري براي پیش بیني تأخیر گزارشگري مالي دست یافت که توانایي توضیح 

میزان تغییرات در تأخیر گزارشگري با گذشت زمان رو به بهبود است.

1-3- فرضیه هاي تحقیق
 هدف اصلي تحقیق بررسي تأثیر مکانیزم هاي حاکمیت شرکتي بر تأخیر گزارش حسابرسي است. 

براي دستیابي به این هدف تحقیق، فرضیه اصلي زیر مطرح و مورد آزمون قرار گرفته است:
فرضیه اصلي تحقیق: بین مؤلفه هاي حاکمیت شرکتي و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه معني داري 

وجود دارد.
براي بررسي فرضیه اصلي تحقیق، شش فرضیه فرعي به صورت زیر مطرح شده است:

فرضیه فرعي اول: بین اندازه هیات مدیره و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه معناداري وجود دارد.
فرضیه فرعي دوم: بین استقلال هیات مدیره و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه معناداري وجود 

دارد.
فرضیه فرعي سوم: بین نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه معناداري وجود دارد.

فرضیه فرعي چهارم: بین دوره تصدي مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه معناداري وجود 
دارد.

رابطه  حسابرسي  گزارش  تأخیر  و  نهادي  سهامداران  مالکیت  درصد  بین  پنجم:  فرعي  فرضیه 
معناداري وجود دارد.

فرضیه فرعي ششم: بین تمرکز مالکیت سرمایه گذاران نهادي و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه 
معناداري وجود دارد.
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2- روش تحقیق �
2-1- روش جمع آوري داده ها

در  پذیرفته شده  کلیه شرکت هاي  شامل  مکاني  قلمرو  از  تحقیق  نیاز  مورد  داده هاي  و  اطلاعات 
بورس اوراق بهادار ایران که طي سال هاي 1386 تا 1390 فعالیت داشته اند، بدست آمده اند. براي 
انتخاب نمونه از روش گزینشي( حذف سیستماتیک )8 استفاده شده است که در این راستا تعدادي 
از شرکت ها با اعمال معیارها و محدودیت هایي از جامعه حذف شدند. بدین ترتیب از کل شرکت هاي 
پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار، جامعه محدودتري با حجم 93 شرکت انتخاب شده است. اطلاعات 
مورد نیاز جهت ادبیات و پیشینه تحقیق به روش مطالعات کتابخانه اي جمع آوري، و در خصوص 
جمع آوري داده هاي موردنیاز براي تأیید یا رد فرضیه هاي تحقیق به اطلاعات مندرج در صورت هاي 
مالي اساسي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار مراجعه شده است. جهت دستیابي به 
این اطلاعات، بانک هاي اطلاعاتي مربوط به بورس اوراق بهادار تهران از جمله نرم افزار ره آورد نوین و 
سایت رسمي سازمان بورس اوراق بهادار تهران مورد استفاده قرار گرفته است. همچنین جهت انجام 

فعالیت هاي محاسبه اي براي بررسي فرضیه ها از نرم افزار Eviews استفاده شده است.

2- 2- متغیرهاي تحقیق
ارائه  تاریخ  و  مالي  سال  پایان  تاریخ  میان  زماني  اختلاف  از  مالي:  گزارشگري  تأخیر   -1-2-2
گزارش هاي مالي حسابرسي شده سالانه به عنوان معیاري براي تأخیر گزارشگري مالي استفاده شده 

است.
2-2-2- اندازه هیات مدیره: این متغیر بر اساس تعداد اعضاي هیات مدیره اندازه گیري مي شود.

2-2-3- استقلال هیات مدیره: این متغیر از حاصل تقسیم تعداد مدیران غیرموظف در هیات 
مدیره که شرکت در آن سال داشته، به کل اعضاي هیات مدیره به دست مي آید.

در  موظف  عضو  مدیره  هیات  رئیس  که  مي شود  اطلاق  وضعیتي  به  مدیرعامل:  نفوذ   -4-2-2
شرکت باشد. در این تحقیق موظف بودن یا نبودن رئیس هیات مدیره را از گزارش هاي هیات مدیره 
استخراج و در شرکت هایي که رئیس، عضو موظف باشد مقدار آن یک و در غیر آن صورت صفر در 

نظر گرفته شده است.
2-2-5- دوره تصدي مدیرعامل: براي اندازه گیریاندازه گیري این متغیر، تعداد سال هاي متوالي 

که در هر شرکت سمت مدیرعامل توسط یک شخص اداره مي شود، محاسبه مي شود.
2-2-6- درصد مالکیت سهامداران نهادي: درصد مالکیت این سرمایه گذاران به عنوان یکي دیگر 
از مکانیزم هاي حاکمیت شرکتي در این تحقیق استفاده شده است. در این تحقیق، براي محاسبه 

متغیر مزبور، میزان سهام در اختیار سرمایه گذاران نهادي بر کل سهام شرکت تقسیم شده است.
2-2-7- تمرکز مالکیت سهامداران نهادي: در این تحقیق، براي محاسبه تمرکز مالکیت نهادي از 
شاخص هرفیندال – هریشمن استفاده شده است. شاخص هرفیندال – هریشمن شاخصي اقتصادي 
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است که براي سنجش میزان انحصار در بازار استفاده مي شود. بدین ترتیب درصد سهام هر یک از 
مالکان نهادي به توان دو رسیده و با هم جمع مي شوند. حاصل بین 0 تا 1 بوده و هرچقدر به یک 

نزدیک تر باشد، تمرکز بیشتر است.
OCON= ∑ )2 درصد مالکیت هر نهاد(

2-2-8- اندازه شرکت: اندازه شرکت به وسیله لگاریتم ارزش دفتري دارایي هاي شرکت در پایان 
سال مالي هر شرکت اندازه گیریاندازه گیري شده است.

2-2-9- پایان سال مالي: مشترك ترین پایان سال مالي براي همه شرکت هاي پذیرفته شده در 
بورس اوراق بهادار تهران 29 اسفند است و به عنوان فصل شلوغ حسابرسي بیان مي شود و ماه هاي 
شرکت ها  مالي  صورت هاي  از  را  مصنوعي  متغیر  این  مي شود.  مطرح  شلوغ  غیر  فصل هاي  دیگر، 
جمع آوري و شرکت هایي که پایان سال مالي آنها 29 اسفند باشد مقدار یک و در غیر این صورت 
مقدار صفر داده مي شود. بیارزیده )1385( و سرهنگي )1380( در تحقیق خود، از این متغیر به عنوان 

متغیر مستقل استفاده و به همین نحو اندازه گیري نموده اند.
تعریف  بهادار  اوراق  بورس  سازمان  توسط  تعریف شده  اساس صنعت  بر  نوع صنعت:   -10-2-2
مي شود )حقیقت و همکاران، 1390(. در تحقیق حاضر از شرکت هاي فعال در بیست وسه صنعت 
استفاده شده است. براي در نظر گرفتن اثر کنترلي این متغیر، از بیست وسه متغیر مجازي در مدل 

رگرسیون استفاده شده است.
2-2-11- قدمت شرکت: برابر تعداد سال هایي که از زمان درج نام شرکت در بورس اوراق بهادار 

تهران گذشته است )اعتمادي و یارمحمدي، 1382(.
2-2-12- سودآوري: در این تحقیق سودآوري شرکت به وسیله نرخ بازده سرمایه گذاري اندازه گیري 
مي شود. این نسبت از تقسیم سود ناخالص بر جمع دارایي هاي شرکت حاصل مي شود؛ احمد پور و 
همکاران )1389( و لي و جانگ )2010( براي اندازه گیري سودآوري از نرخ بازده دارایي ها استفاده 

نموده اند.
از  که  دارایي ها حاصل مي شود  بر کل  بدهي ها  تقسیم کل  از  نسبت  این  اهرم مالي:   -12-2-2
ابراهیمي )1391(، یگانه و شهریاري  ترازنامه شرکت مي توان به مقدار آن دست یافت. ستایش و 
نهندي  بادآور  و  نیکومرام   ،)1389( و همکاران  رحماني   ،)1389( و همکاران  پور  احمد   ،)1389(

)1388( و آقایي و همکاران )1388( نیز این متغیر را در تحقیق خود این گونه محاسبه نموده اند.
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جدول 1: علائم اختصاري و نوع متغیرهاي استفاده شده در تحقیق

نوع متغیر علائم اختصاري عنوان ردیف

وابسته ARL تأخیر گزارش حسابرسي 1

مستقل BRDSIZE اندازه هیات مدیره 2
مستقل BRDIND استقلال هیات مدیره 3
مستقل CEOD نفوذ مدیرعامل 4
مستقل TENURE دوره تصدي مدیرعامل 5
مستقل INSOWN درصد مالکیت سرمایه گذاران نهادي 6

مستقل OWNSON تمرکز مالکیت سرمایه گذاران نهادي 7

کنترلي SIZE اندازه شرکت 8
کنترلي YEAR پایان سال مالي 9
کنترلي INDUS نوع صنعت 10
کنترلي AGE قدمت 11
کنترلي PROF سودآوري 12
کنترلي LEV اهرم مالي 13

3- آزمون فرضیه هاي تحقیق �
3-1- آزمون فرضیه فرعي اول

 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین اندازه هیات مدیره و تأخیر گزارش حسابرسي 
رابطه معناداري وجود دارد. این فرضیه با استفاده از مدل زیر مورد آزمون قرار گرفته است:

 ARLi,t= β0+ β1BRDSZE + β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7
LEV+ε

پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 2. آزمون فرضیه فرعي اول
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي

)اندازه هیات مدیره(
BRDSIZ

-7,93203-2,463730,014%95

AGE)بدون معني0,1955841,4527730,147)قدمت

)پایان سال مالي(
YEAR

بدون معني5,87619-1,784330,075-

SIZE)99%9,054335,63260)اندازه شرکت

LEV)99%0003 .18,475033,6884340)اهرم مالي

PROFT)99%2,700990,007-0,29341-)سودآوري

)نوع صنعت(
INDOUS

0,5684242,893780,00499

 β50,313072,6026430,00999عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,179407 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,166499
آماره دوربین واتسون: 2,136538

0 :)Prob( 13.89873 احتمال :F آماره
 براي آزمون معنادار بودن کل مدل رگرسیون از آماره F استفاده مي شود، همان طور که در جدول 
)1( ملاحظه مي شود، سطح معناداري مقدار آماره F برابر با 0 است، این عدد نشان مي دهد که مدل 
کلي رگرسیون در سطح 99 درصد اطمینان )سطح خطاي 1 درصد( معنادار است. همان گونه که 
مشاهده مي شود، سطح معناداري براي متغیر مستقل اندازه هیات مدیره نیز 014 / 0 و کمتر از سطح 
خطاي 50 / 0 است، بنابراین معنادار بوده و فرضیه اول تحقیق مورد تأیید قرار مي گیرد. به بیان دیگر، 
رابطه معناداري بین اندازه هیات مدیره و تأخیر گزارشگري مالي وجود دارد. ضریب تعیین مدل برابر 
با 179 / 0 است، این بدین معني است که 9 / 17% از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهاي واردشده 
در مدل قابل توضیح است. ضریب دوربین- واتسون مدل نیز برابر 13 / 2 و به معناي عدم وجود مشکل 

خودهمبستگي در مدل است.

3-2- آزمون فرضیه فرعي دوم
 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین استقلال هیات مدیره و تأخیر گزارشگري مالي 

رابطه معناداري وجود دارد. این فرضیه با استفاده از مدل زیر مورد آزمون قرار گرفته است:

ARLi,t= β0+ β1BRDIND+ β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7 LEV+ε

پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 3. آزمون فرضیه فرعي دوم
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي

BRDIND)99%5,510-32,7039-)استقلال هیات
AGE)95%0,28792,1968750,0285)قدمت

YEAR)بدون معني1,612380,1076-5,05014-)پایان سال مالي
SIZE)99%8,9270945,6669550)اندازه شرکت

LEV)99%21,528164,3814510)اهرم مالي
PROFT)95%2,439330,0151-0,26108-)سودآوري

INDOUS)95%0,4118872,1588370,0314)نوع صنعت
β0 95%28,798582,4027010,0167عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,240715 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,228745
آماره دوربین واتسون: 2,142206

0 :)Prob( 20,10872 احتمال :F آماره
 با توجه به آماره F و احتمال مربوط به آن مي توان نتیجه گرفت که معادله رگرسیون در سطح 
اطمینان 99% معني دار است. نتایج مربوط به آماره دوربین- واتسون )عدم خودهمبستگي جملات 
خطا( براي مدل نشان از استقلال نسبي داده ها دارد. ضریب تعیین تعدیل شده تعدیل شده مدل بیان 
کننده میزان مربوط بودن متغیرهاي مستقل با متغیر وابسته )تأخیر گزارشگري مالي( است. مطابق با 
جدول 2، ضریب تعیین تعدیل شده مدل 0,228 است. این بدان معناست که به طور متوسط 8 / %22 
تغییرات متغیر وابسته توسط این متغیرهاي مستقل تبیین مي شود. با توجه به این که سطح اطمینان 
متغیر استقلال هیات مدیره در معادله رگرسیون کمتر از 0,01 است، مي توان نتیجه گرفت که این 
متغیر در سطح اطمینان 99% معني دار است. با توجه به معناداري متغیر استقلال هیات مدیره و 
همچنین ضریب این متغیر در مدل، مي توان نتیجه گرفت که با افزایش استقلال هیات مدیره، زمان 

انتشار اطلاعات کاهش و به عبارت دیگر تأخیر گزارشگري مالي کاهش مي یابد.
 

3-3- آزمون فرضیه فرعي سوم
 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین نفوذ مدیرعامل و تأخیر گزارشگري مالي رابطه 

معناداري وجود دارد. این فرضیه با استفاده از مدل زیر مورد آزمون قرار گرفته است:

ARLi,t= β0+ β1CEOD+ β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7 LEV+ε

پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 4. آزمون فرضیه فرعي سوم
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي

CEOD)99%10,906713,5281560,0005)نفوذ مدیرعامل
YEAR)بدون معني0,938430,3485-2,96183-)پایان سال مالي

SIZE)99%9,2065535,7844760)اندازه شرکت
PROFT)99%2,731350,0066-0,29525-)سودآوري

LEV)99%20,235684,0755220,0001)اهرم مالي
INDOUS)بدون معني0,3380361,7416850,0823)نوع صنعت

AGE)بدون معني0,2432561,82080,0693)قدمت

β0 بدون معني5,1839460,4705810,6382عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,201686 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,1891
آماره دوربین واتسون: 2,142685

0 :)Prob( 16,02458 احتمال :F آماره

 همان گونه که ملاحظه مي شود،Prob )معني داري( مربوط به متغیر مستقل کمتر از 5% )برابر 
تأخیر  و  مدیرعامل  نفوذ  بین  معنادار  رابطه  بر  مبتني  فرضیه  بنابراین،  است.  معنادار  و   )0 / 0005
گزارشگري مالي پذیرفته مي شود. ضریب تعیین مدل برابر با 201 / 0 است. این بدین معني است که 
20% از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهاي واردشده در مدل قابل توضیح است. ضریب دوربین- 
واتسون مدل نیز برابر 14 / 2 و به معناي عدم وجود مشکل خودهمبستگي در مدل است. معناداري 
آماره F برابر 0 است و بیانگر این مطلب است که مدل رگرسیون در سطح 99 درصد اطمینان معنادار 
بوده است. با توجه به معناداري متغیر نفوذ مدیرعامل و همچنین ضریب این متغیر در مدل، مي توان 
نتیجه گرفت که با وجود نفوذ مدیرعامل در شرکت ها، زمان انتشار صورت هاي مالي حسابرسي شده 

طولاني تر و در نتیجه تأخیر گزارشگري مالي افزایش یافته است.

3-4- آزمون فرضیه فرعي چهارم
 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین دوره تصدي مدیرعامل و تأخیر گزارشگري مالي 

رابطه معناداري وجود دارد. این فرضیه با استفاده از مدل زیر مورد آزمون قرار گرفته است:

ARLi,t= β0+ β1TENURE+ β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7 LEV+ε

پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 5. آزمون فرضیه فرعي چهارم
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي

)دوره تصدي مدیرعامل(
TER2,3853315,3649870%99

YEAR)بدون معني0,133630,8938-0,43269-)پایان سال مالي
SIZE)99%8,3675235,2107230)اندازه شرکت
PROFT)بدون معني2,35690,0188-0,26469-)سودآوري

LEV)99%24,139684,6635720)اهرم مالي
INDOUS)بدون معني0,234491,1575630,2476)نوع صنعت

AGE)بدون معني0,1079850,7746230,439)قدمت

β0 بدون معني0,5404830,0475430,9621عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,199087 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,186819
آماره دوربین واتسون: 2,151331

0 :)Prob( 16,22843 احتمال :F آماره
 همان گونه که ملاحظه مي شود،Prob )معني داري( مربوط به متغیر مستقل کمتر از 5% )برابر 
تأخیر  و  بین دوره تصدي مدیرعامل  معنادار  رابطه  بر  مبتني  فرضیه  بنابراین،  است.  معنادار  و   )0
گزارشگري مالي پذیرفته مي شود. ضریب تعیین مدل برابر با 199 / 0 است. این بدین معني است 
که 9 / 19% از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهاي واردشده در مدل قابل توضیح است. ضریب 
دوربین- واتسون مدل نیز برابر 151 / 2 و به معناي عدم وجود مشکل خودهمبستگي در مدل است. 
این مطلب است که مدل رگرسیون در سطح 99 درصد  بیانگر  و  برابر 0 است   F آماره  معناداري 
اطمینان معنادار بوده است.. با توجه به معناداري متغیر دوره تصدي مدیرعامل و همچنین ضریب 
این متغیر در مدل، مي توان نتیجه گرفت بین دوره تصدي مدیرعامل و متغیر وابسته، رابطه مثبت 
وجود دارد. یعني در صورت افزایش دوره تصدي مدیرعامل در شرکت ها، زمان انتشار صورت هاي 

مالي حسابرسي شده افزایش و این بدین معناست که تأخیر گزارشگري مالي افزایش یافته است.

3-5- آزمون فرضیه فرعي پنجم
 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین درصد سهام سرمایه گذاران نهادي و تأخیر 
قرار  آزمون  مورد  زیر  از مدل  استفاده  با  فرضیه  این  دارد.  معناداري وجود  رابطه  مالي  گزارشگري 

گرفته است:

ARLi,t= β0+ β1INSOWN + β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7 LEV+ε
پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 6. آزمون فرضیه فرعي پنجم
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي
)درصد مالکیت 

سرمایه گذاران نهادي(
INSOW

-0,18701-5,136790%99

YEAR)بدون معني1,22650,3783240,7054)پایان سال مالي
SIZE)99%8,6371815,3451240)اندازه شرکت
PROFT)95%2,036610,0423-0,23013-)سودآوري

LEV)99%19,585353,7855440,0002)اهرم مالي
INDOUS)99%0,5517692,7209450,0068)نوع صنعت

AGE)بدون معني0,1066560,7621960,4463)قدمت

β0 بدون معني13,145121,1714730,242عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,195117 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,182788
آماره دوربین واتسون: 15,8263

0 :)Prob( 15,8263 احتمال :F آماره

با توجه به آماره F و احتمال مربوط به آن مي توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان %99   
معادله رگرسیون معني دار است. مطابق با جدول 5، ضریب تعیین تعدیل شده مدل 0,182 است. 
این بدان معناست که به طور متوسط 2 / 18% تغییرات متغیر وابسته توسط این متغیرهاي مستقل 
تبیین مي شود. با توجه به این که سطح اطمینان متغیر درصد مالکیت سهامداران نهادي در معادله 
رگرسیون، کمتر از 0,01 است، مي توان نتیجه گرفت که این متغیر در سطح اطمینان 99% معني دار 
مدل،  در  متغیر  این  ضریب  همچنین  و  نهادي  سهامداران  مالکیت  درصد  متغیر  معناداري  است. 
نشان مي دهد با افزایش درصد سهام سهامداران نهادي، مدت زمان انتشار گزارش حسابرسي کمتر و 

درنتیجه تأخیر گزارشگري مالي کاهش یافته است.

3-6-  آزمون فرضیه فرعي ششم
 در این فرضیه به این موضوع پرداخته شد که بین تمرکز مالکیت سرمایه گذاران نهادي و تأخیر 
گزارش حسابرسي رابطه معناداري وجود دارد. این فرضیه با استفاده از مدل زیر مورد آزمون قرار 

گرفته است:
ARLi,t= β0+β1OWNSON+ β2 SIZE+ β3 Year + β4 INDUS+ β5 AGE+ β6 prof+ β7 LEV+ε

پس از محاسبه متغیرها، نتیجه زیر حاصل شد.
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جدول 7. آزمون فرضیه فرعي ششم
سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي
)تمرکز مالکیت 

سرمایه گذاران نهادي(
OWNSO

-21,1598-3,844920,0001%99

AGE)بدون معني0,1368820,966930,3341)قدمت
PROFT)95%2,346870,0194-0,26749-)سودآوري
SIZE)99%7,3714984,5372570)اندازه شرکت

YEAR)بدون معني0,9629260,2935220,7693)پایان سال مالي
LEV)99%19,580063,7327420,0002)اهرم مالي

INDOUS)99%0,5699612,7429580,0063)نوع صنعت
β0 بدون معني16,732521,4628370,1442عرض از مبدأ

ضریب تعیین: 0,175321 ضریب تعیین تعدیل شده: 0,162689
آماره دوربین واتسون: 2,113248

0 :)Prob( 13,87928 احتمال :F آماره

F و احتمال مربوط به آن مي توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان %99  با توجه به آماره   
با جدول 6، ضریب تعیین تعدیل شده مدل 0,162 است.  معادله رگرسیون معني دار است. مطابق 
این بدان معناست که به طور متوسط 2 / 16% تغییرات متغیر وابسته توسط این متغیرهاي مستقل 
تبیین مي شود. با توجه به این که سطح اطمینان متغیر تمرکز مالکیت سهامداران نهادي در معادله 
رگرسیون، کمتر از 0,01 است، مي توان نتیجه گرفت که این متغیر در سطح اطمینان 99% معني دار 
است. با توجه به معناداري متغیر تمرکز مالکیت سهامداران نهادي و همچنین ضریب این متغیر در 
مدل، مي توان نتیجه گرفت که با افزایش تمرکز مالکیت، مدت زمان انتشار گزارش حسابرسي کمتر 

و درنتیجه تأخیر گزارشگري مالي کاهش یافته است.

3-7- آزمون فرضیه اصلي تحقیق
همان طور که گفته شد، هدف اصلي تحقیق، بررسي تأثیر مکانیزم هاي حاکمیت شرکتي بر تأخیر 
و  مؤلفه هاي حاکمیت شرکتي  بین  تحقیق،  اصلي  فرضیه  بنابراین، طبق  است.  گزارش حسابرسي 
تأخیر گزارش حسابرسي، رابطه معني داري وجود دارد. مدل محاسبات مربوط به این فرضیه در زیر 

ارائه شده است:
ARLi,t= β0+ + β1(BRDSZ ) + β2(BRDIND) + β3(DUAL) + β4(CEOD)+ β5(TENURE)+ β6(INSOWN) 

+β7(OWNSON)+ β8(SIZE)+ β9(Year) + β10(INDUS)+β11(AGE)+ β12(prof) + β13(LEV)
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جدول 8. آزمون فرضیه اصلي تحقیق
دوره برآورد: 1386-1390

Period fixed (dummy variables)

0,297904ضریب تعیین تعدیل شده
F 15,72015آماره

S.E. of regression22,72581
)Prob( 0احتمال

1,784926آماره دوربین- واتسون

سطح اطمیناناحتمالآماره tضریبمتغیر توضیحي

BRDIND)99%3,553390,0004-24,7231-)استقلال هیات مدیره
BRDSIZ)95%2,235650,0259-6,8163-)اندازه هیات مدیره

YEAR)بدون معني1,620320,1059-5,03262-)پایان سال مالي

TER)99%2,1082945,0449120)دوره تصدي مدیرعامل

SIZE)99%10,171636,3914880)اندازه شرکت

PROFT)95%2,078040,0383-0,21563-)سودآوري

OWNSO)بدون معني0,642950,5206-6,23473-)تمرکز مالکیت

LEV)99%21,643594,5842680)اهرم مالي

INSOW)95%2,317210,021-0,14942-)درصد مالکیت نهادي

INDOUS)95%0,4587532,4073010,0165)نوع صنعت

C)99%52,71352,6485610,0084)عرض از مبدأ

CEOD)بدون معني0,2741180,0786520,9373)نفوذ مدیرعامل

AGE)بدون معني0,0595630,4571490,6478)قدمت

با توجه به آماره F و احتمال مربوط بودن به آن، مي توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان %99 
معادله رگرسیون معني دار است. نتایج مربوط به آماره دوربین- واتسون )عدم خودهمبستگي جملات 
خطا( براي مدل نشان از استقلال نسبي داده ها دارد. ضریب تعیین تعدیل شده مدل بیان کننده میزان 
مربوط بودن متغیرهاي مستقل با متغیر وابسته )تأخیر گزارش حسابرسي( است. مطابق با جدول 8، 
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ضریب تعیین تعدیل شده مدل 0,297 است. بنابراین، به طور متوسط 0,297 تغییرات متغیر وابسته 
اندازه هیات مدیره،  با توجه به این که سطح اطمینان متغیرهاي  توسط این مدل تبیین مي شود. 
استقلال هیات مدیره، دوره تصدي مدیرعامل و درصد مالکیت سرمایه گذاران نهادي کمتر از 0,05 
است، در سطح اطمینان 95% معنادار است. ولي در مورد متغیرهاي دوگانگي وظیفه مدیرعامل، 
نفوذ مدیرعامل و تمرکز مالکیت سرمایه گذاران نهادي، با توجه به این که احتمال این متغیرها بیشتر 
از 0,05 است، مي توان نتیجه گرفت که این متغیر در سطح اطمینان 95% معني دار نیست. با توجه 
به معناداري متغیرهاي اندازه هیات مدیره، استقلال هیات مدیره، دوره تصدي مدیرعامل و درصد 
استقلال  مدیره،  هیات  اندازه  متغیرهاي  بین  گرفت  نتیجه  مي توان  نهادي،  مالکیت سرمایه گذاران 
هیات مدیره و درصد مالکیت سرمایه گذاران نهادي با تأخیر گزارش حسابرسي رابطه منفي وجود 

دارد، ولي بین دوره تصدي مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسي رابطه مثبت وجود دارد.

4- نتیجه گیري �
4-1- نتایج حاصل از بررسي فرضیه هاي تحقیق

داده هاي  مالي،  تأخیر گزارشگري  بر  مؤثر  بررسي عوامل حاکمیتي  به منظور   در تحقیق حاضر، 
گردآوري شده از صورت هاي مالي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد بررسي 
قرار گرفتند. از آنجایي که اعضاي هیات مدیره، نقش محوري و مهمي در فرآیند اداره شرکت ها ایفا 
مي کنند و با توجه به نتیجه فرضیه اول، استدلال مي شود که یک هیات مدیره بزرگ تر به احتمال 
کارهاي  افراد مي توانند  از  بیشتري  تعداد  زیرا  است،  نمایندگي هوشیارتر  به مشکلات  نسبت  قوي 
مدیریت را تحت نظر قرار دهند و این نظارت خود نیز مي تواند موجب شود که مدیران و حسابرسان، 
وظایف خود را با فوت وقت کمتري به انجام برسانند. نتیجه این تحقیق با نتایج تحقیق وو و همکاران 

)2008( تطابق دارد.
 همچنین، نتایج نشان داد استقلال هیات مدیره داراي اثر منفي بر زمان انتشار گزارش هاي مالي 
دارد. یعني استقلال هیات مدیره تأخیر گزارش حسابرسي را کاهش مي دهد و به این معناست که 
مدیران غیرموظف موجب کاهش تأخیر در انتشار گزارش حسابرسي مي شوند. در شرکت ها این امکان 
وجود دارد که مدیران موظف از موقعیت خود سوءاستفاده کنند. نتیجه این فرضیه را مي توان بر طبق 
تئوري نمایندگي این گونه استدلال کرد که مدیران غیرموظف نسبت به مدیران موظف ازنظر نظارت 
بر مدیریت در جایگاه بهتري قرار دارند، زیرا داراي انگیزه بیشتري براي نظارت بر مدیریت دارند. 
لذا یکي از نتایج نظارت بهتر مي تواند این باشد که مدیران، صورت هاي مالي را به صورت جامع تر و 
سریع تر در اختیار حسابرسان قرار دهند و حسابرسان نیز با صرف زمان کمتري گزارش حسابرسي 
خود را به مجمع عمومي صاحبان سهام ارائه نمایند. نتیجه این تحقیق با تحقیق هاي عبدالسلام و 
احمد )2008( و عفیفي )2009( تطابق دارد، ولي با تحقیق آپادر و محمدنور )2013( تطابق ندارد.

 با توجه به فرضیه سوم و نتیجه بدست آمده، استدلال مي شود در صورتي که رئیس هیات مدیره 
عضوي از کادر اجرایي )موظف( شرکت باشد، مدیرعامل نیز به واسطه نفوذ بر کادر اجرایي شرکت 
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ممکن است رئیس هیات مدیره را تحت نفوذ خود قرار دهد و باعث شود منافع سهامداران دنبال 
انتشار گزارش  زمان  منافع سهامداران مي تواند طولاني شدن  به  توجه  اثرات عدم  از  و یکي  نشود 

صورت هاي مالي به سهامداران و درنتیجه افزایش تأخیر در انتشار گزارش هاي مالي باشد.
انتشار  زمان  بر  مثبت  اثر  داراي  مدیرعامل  تصدي  دوره  داد  نشان  فرعي چهارم  فرضیه  نتیجه   
مالي  گزارش هاي  انتشار  تأخیر  مدیرعامل،  تصدي  دوره  افزایش  با  یعني  است؛  گزارش حسابرسي 
افزایش مي یابد. مطابق تئوري نمایندگي، در صورت افزایش ثبات مدیرعامل در شرکت، ممکن است 
انگیزه کمتري براي دنبال کردن منافع سهامداران وجود داشته باشد و این خود نیز موجب مي شود 
کیفیت افشاي اطلاعات مالي کاهش یابد و به دنبال آن، تأخیر طولاني تري در گزارش صورت هاي 

مالي حسابرسي شده به وجود آید.
دارند.  حسابرسي  گزارش  زمان  بر  معکوس  اثر  نهادي  سرمایه گذاران  داد  نشان  نتایج  همچنین 
حسابرسي  مالي  صورت هاي  گزارش  تأخیر  نهادي،  سرمایه گذاران  مالکیت  درصد  افزایش  با  یعني 
دیگر  به  نسبت  نهادي  سرمایه گذاران  که  است  این  بر  نتیجه  این  استدلال  مي یابد.  کاهش  شده 
سرمایه گذاران، گروه هایي متخصص و حرفه اي تري هستند که انگیزه و توانایي بیشتري براي دریافت 
اطلاعات به موقع و نیز ارزیابي افشاهاي مالي مدیریت دارند و با نظارت خود مي توانند کیفیت افشاي 
به موقع اطلاعات مالي را افزایش دهند. نتیجه این فرضیه، با نتیجه تحقیق وو و همکاران )2008( 

مطابقت دارد.
با  اثر منفي بر تأخیر گزارش حسابرسي است؛ یعني  نتایج تحقیق، تمرکز مالکیت داراي   طبق 
افزایش تمرکز مالکیت، تأخیر در انتشار صورت هاي مالي حسابرسي شده کمتر و تأخیر گزارشگري 
مالي کاهش یافته است. زیرا مطابق با تئوري نمایندگي، تمرکز مالکیت باعث بهبود نظارت بر عملکرد 
مدیریت و کاهش هزینه هاي نمایندگي ناشي از ریسک عدم تقارن اطلاعاتي بین مدیران و مالکان 
مي شود. نتیجه این فرضیه با نتیجه تحقیق عفیفي )2009( مشابه است. همچنین، آپادر و محمدنور 
نموده اند که عکس  دریافت  گزارش حسابرسي  تأخیر  با  مثبت  رابطه اي  تحقیق خود،  در   )2013(

نتیجه تحقیق حاضر است.

4-2- پیشنهادهاي مبتني بر نتایج تحقیق
1- به سازمان بورس اوراق بهادار تهران پیشنهاد مي شود که شرکت ها را ملزم به افشاي اطلاعات 

بیشتري در خصوص وضعیت حاکمیت شرکتي خود نمایند.
2- با توجه به وجود رابطه مثبت و معني دار بین دوره تصدي مدیرعامل و تأخیر گزارش حسابرسي، 
مقررات  مؤسسات طبق  و  گزارش حسابرسي، شرکت ها  زمان  کاهش  به منظور  که  مي شود  توصیه 

انتصاب اعضاء هیات مدیره، اجازه ورود افراد جدید را در عرصه مدیریت فراهم آورند.
3- جهت بالا بردن کیفیت افشا و به موقع بودن گزارش حسابرسي نیز به مجامع عمومي صاحبان 
سهام پیشنهاد مي گردد تعداد اعضاي هیات مدیره را افزایش دهند و همچنین کیفیت نظارت این 

اعضا را با به کارگیري مدیران غیرموظف و متخصص تعالي بخشند.
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و  ذینفعان  حقوق  حفظ  جهت  که  مي گردد  پیشنهاد  سهام  صاحبان  عمومي  مجامع  به   -4
استفاده کنندگان صورت هاي مالي، رئیس هیات مدیره را از بین مدیراني غیرموظف انتخاب نمایند.

یادداشت ها �

1-Dedman

2-Yermack

3- Rechner and Dalton

4- Hermalin and Weisbach

5- Wu et all

6- Abdelsalam & Ahmed

7- Apadore1 & Mohd Noor

8- Filtering Ceritria



ران
 ته

دار
بها

ق 
ورا

س ا
بور

در 
ده 

ه ش
رفت

پذي
ي 

ت ها
رك

 ش
سي

ابر
حس

ش 
زار

ر گ
خي

 تأ
 بر

تي
مي

حاك
ل 

وام
ر ع

أثي
ن ت

امو
پير

ش 
نكا

ك

183

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

منابع �
1- اسدي، غلامحسین. باغومیان، رافیک. کامراني، جواد. )1391(. بررسي رابطه ویژگي هاي شرکت 
و به موقع بودن گزارشگري مالي میان دوره اي، فصلنامه مطالعات تجربي حسابداري مالي، سال دهم، 

شماره 33، صص 119-146.
2- آقایي، محمدعلي. اعتمادي، حسین. آذر، عادل. چالاکي، پري. )1388(. ویژگي هاي حاکمیت 
شرکتي و محتواي اطلاعاتي سود در بورس اوراق بهادار تهران با تأکید بر نقش مدیریت سود، فصلنامه 

علوم مدیریت ایران، سال چهارم، شماره 16، صص 27-53.
3- اعتمادي، حسین. یارمحمدي، اکرم. )1382(. بررسي عوامل مؤثر بر گزارشگري میان دوره اي 
انساني  و  اجتماعي  علوم  مجله  تهران،  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرفته شده  شرکت هاي  در  به موقع 

دانشگاه شیراز، دوره 19، شماره دوم، پیاپي 38، صص 87-99.
4- بادآور نهندي، یونس. برادران حسن زاده، رسول. محمود زاده باغباني، سعید. )1391(. تأثیر 
نظام راهبري شرکت بر میزان محافظه کاري در گزارشگري مالي، مجله پژوهش هاي حسابداري مالي، 

سال چهارم، شماره چهارم، صص 103-122.
5- دهقان، فتانه. )1390(. اثر ساختار حاکمیت شرکتي بر کیفیت افشاي اطلاعات شرکت هاي 

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، پایان نامه کارشناسي ارشد، دانشگاه یزد.
6- سبزعلي پور، فرشاد. قیطاسي، روح اله. رحمتي، سلمان. )1391(. بررسي رابطه بین سازوکارهاي 
حاکمیت شرکتي و دقت پیش بیني سود، مجله پژوهش هاي حسابداري مالي، سال چهارم، شماره 2، 

شماره پیاپي 12، صص 123-140.
7- صالحي، عبدالله. )1391(. بررسي تأثیر حاکمیت شرکتي بر رابطه تمرکز مالکیت و عدم تقارن 

اطلاعاتي، پایان نامه کارشناسي ارشد، کتابخانه دانشکده علوم اقتصادي.
پایان نامه  آنها،  عملکرد  بر  شرکت ها  حاکمیت  ساختار  تأثیر  بررسي   .)1388( ن.  عابدي،   -8

کارشناسي ارشد، دانشگاه آزاد یزد.
و  مالي  ویژگي هاي  برخي  بین  رابطه  بررسي   ،)1388( مهدي.  پور حسیني،  مهدي.  مرادي،   -9
غیرمالي و مدت زمان اجرا و تکمیل عملیات حسابرسي در شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق 

بهادار تهران، تحقیقات حسابداري، شماره اول، صص 168-185.
10- مهدوي، غلامحسین. جمالیان پور، مظفر. )1389(. بررسي عوامل مؤثر بر سرعت گزارشگري 
مالي شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، پژوهش هاي حسابداري مالي، سال دوم، 

شماره چهارم، صص 89-108.
بررسي   .)1388( آرش. گنجي، حمیدرضا.  تحریري،  مهراني، ساسان. عسگري، محمدرضا.   -11
وجود بازده غیرعادي در سهام عرضه هاي عمومي اولیه در بورس اوراق بهادار تهران در شرایط وجود 
و نبود حباب قیمتي و تعیین عوامل مؤثر بر آن، فصلنامه بورس اوراق بهادار تهران، سال دوم، شماره 

8، صص 115 تا 132.



ران
 ته

دار
بها

ق 
ورا

س ا
بور

در 
ده 

ه ش
رفت

پذي
ي 

ت ها
رك

 ش
سي

ابر
حس

ش 
زار

ر گ
خي

 تأ
 بر

تي
مي

حاك
ل 

وام
ر ع

أثي
ن ت

امو
پير

ش 
نكا

ك

184

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

1 - Abdelsalam,O.& El-Masry,A., (2008),” The impact of board independence and 
ownership structure on the timeliness of corporate internet reporting of Irish-listed 
companies”, Managerial Finance, Vol. 34, No. 12, pp. 907918-.

2 - Afify, H.A.E., (2009), “ Determinants of audit report lag Does implementing corporate 
governance have any impact? Empirical evidence from Egypt” Journal of Applied 
Accounting Research, Vol. 10, No. 1, pp. 5686-

3- Ahmed, A and Duellman, S., (2007). Accounting Conservatism and Board of Director 
Characteristics: An Empirical Analysis. Journal of Accounting and Economics, Vol. 
43(23-), pp. 411- 437.

4- Biddle, C., Gilles, H. & Rodrigo, S. V., (2009), “How does financial reporting quality 
relate toinvestment efficiency?”, Journal ofAccounting and Economics.

5 - Cullinan,C. P., Wang,F., Yang,B.& Zhang,J., (2012),»Audit opinion improvement 
and the timing of disclosure», Advances in Accounting,incorporating Advances in 
International Accounting.

6- Dedman, E., (2000), «An investigation into the determinants of UK board structure 
before and after Cadbury. Corporate Governance, Vol. 8, PP. 133153-.

7- Khanchel, I., (2007),» Corporate Governance: Measurement and Determinants 
Analysis«, Managerial Auditing Journal, Vol. 22, No. 8.

8- Wu, C.H., Wu, C.S. & Liu, V. W., (2008),« The Release Timing ofAnnual Reports 
and Board Characteristics», The International Journalof Business and Finance Research, 
Vol.2 (1).

 9- Perak,A. R. & Kedah, (2013),” Determinants of Audit Report Lag and Corporate 
Governance inMalaysia”,International Journal of Business and Management, Vol. 8, No. 
15.


